da ̂ stamcM ̂ ^̂aÂtearía. de ̂ '̂mía

Wjâ^d^ r/e C^aa P/cucio

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

KHQÜERlf

APKO
3)

IDENTE

REQUERIMENTO 322/20

Todos nós sabemos da importância da prática de

esportes para a saúde e bem-estar das pessoas, bem

como a sua contribuição para a socialização.

Com o advento da iluminação do calçadão da praia,

surgiram muitos grupos de corrida e práticas de atividade

física ao longo de nossa orla. Um desses grupos de corrida

são os Tartarugas, liderado pelo professor Rodrigo.

Virga, como é conhecido nos grupos de corrida, mora

em Praia Grande há 43 anos. É comerciante da cidade, e

educador físico. Também é formado em Ciências da

Computação, que é a sua principal atividade profissional

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNE, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÀO - PRAIA GRANDE - SP -J

SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br

Çyfíu/)zto(^ia/da '^itância '^dd^a/neáváx, de ^^WMtde
'pifado de Ódao- d^cai/o

há mais de 10 anos.

Virga dedica grande parte do seu tempo vago

ministrando treinos de corrida gratuitamente em nossa

cidade e São Vicente. Atleta amador, no sentido literal da

palavra, pratica corrida de rua há 6 anos.

Em seu vasto currículo de atleta, Virga se destaca em

grandes eventos, tanto a nível regional quanto nacional.

Contudo, a sua maior contribuição para o esporte é

como treinador e incentivador de pessoas sedentárias e

líder da equipe Tartarugas, onde realiza esse belíssimo

trabalho voluntário desde 2016, contribuindo assim, para

a saúde física, mental e social dos participantes.

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp,gov.br

^â97tara^ O^Ma^uof^tcU^átó/ncia' ̂^alned.^ía de "^̂ cuei ̂ m/?tde
^átnda c/e C§/c'o PPctu/o

Por todo o seu empenho e trabalho voluntário na

promoção da saúde dos nossos munícipes é que

REQUEIRO a Mesa, ouvido o Douto Plenário, satisfeitas

todas as formalidades regimentais, que seja enviado

ofício com VOTOS DE CONGRATULAÇÕES desta Casa de

Leis, ao atleta e incentivador de corridas de rua, Rodrigo

Virga.

Sala Emancipador Oswaido Toschi, 29 de Setembro de

2020.

adua Soares Jardim

Edu Sangue Bom

Vereador

^  PRAÇA VEREADOR VITAL MUNI2, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP J
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br